Приговор

именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Попенкова С.А.,

при секретарях судебного заседания Дмитриевой М.В., Симоновой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Энгельса Мещанинова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Свиридова В.А., представившего удостоверение хххххх, ордер хххххх от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ........... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории ........... и ..........., с четким распределением ролей между ними. 

Согласно распределенных ролей, неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 с целью последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ними преступный умысел, получал от последних партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, которые незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, и помещал в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Непосредственно после этого, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал неустановленным следствием лицам о результатах своей преступной деятельности, от которых впоследствии получал денежные вознаграждения из расчета 140 рублей за каждый специально оборудованный им тайник в малоприметных местах ........... и ............ Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства ФИО1 тратил на личные нужды. 

13 февраля 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, расположенного у основания дерева на участке местности на расстоянии примерно 15 метров от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., тем самым, незаконно приобрел, переданное ему неустановленными следствием лицами наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 8,98 грамма, содержащееся в 20 (двадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., и реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, отделил часть имеющегося у него с целью сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 0,35 грамма, которое поместил в пластиковый контейнер и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, примерно до 17 часов 00 минут, 13 февраля 2018 года до момента его изъятия сотрудниками полиции, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,63 грамма, содержащееся в 19 (девятнадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой, ФИО1, продолжая действовать согласованно с неустановленными следствием лицами, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

В этот же день, то есть 13 февраля 2018 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,95 грамма разложил в тайники, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконных сбытов данных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

- у основания дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ..........., на расстоянии примерно 100 метров от ........... наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма; 

- в стволе дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ..........., на расстоянии примерно 105 метров от ........... наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма. 

13 февраля 2018 года, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь на пересечении ........... и, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое им в целях последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,68 грамм, содержащееся в 17 (семнадцати) свертках из фольги и липкой ленты, в 17 (семнадцати) полимерных пакетиках с застежкой, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции, однако пытаясь скрыть следы своей преступной деятельности, и скрыться от сотрудников полиции, ФИО1 начал убегать к подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети, расположенной у ..........., где, примерно в 15 часов 05 минут, этого же дня, т.е. 13 февраля 2018 года, перебросил на территорию указанной подстанции незаконно приобретенное и хранимое им в целях последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,00 грамм, содержащееся в 15 (пятнадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой, после чего преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции. 

13 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 2-х метров от входа на территорию подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети, расположенной у ..........., сотрудником полиции было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,00 грамм, содержащееся в 15 (пятнадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой, помещенные в сверток из фольги, содержащийся в свертке из полимерной пленки, имеющей нарушение целостности упаковки. 

13 февраля 2018 года, в период времени с 17 часов до 17 часов 50 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: ..........., в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в правом боковом наружном кармане надетых на нем штанов было обнаружено и изъято приготовленное им по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,68 грамма, содержащееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с застежками, обмотанные фрагментами фольги и липкой лентой, а также в левом нижнем внутреннем кармане надетой на нем олимпийки, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой. 

13 февраля 2018 года, в период времени с 19 часов 23 минуты до 19 часов 38 минут, в ходе осмотра места происшествия у основания дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ........... ..........., на расстоянии примерно 100 метров от ..........., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментом фольги и липкой лентой.

13 февраля 2018 года, в период времени с 19 часов 47 минуты до 20 часов 04 минуты, в ходе осмотра места происшествия в стволе дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ........... ..........., на расстоянии примерно 105 метров от ..........., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментом фольги и липкой лентой.

Таким образом, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,63 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными следствием лицами до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме этого, 13 февраля 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, как в целях сбыта, так и для личного употребления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, забрал из тайника, расположенного у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., тем самым, незаконно приобрел, переданное ему неустановленными следствием лицами в целях незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 8,98 грамма, содержащееся в 20 (двадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой. 

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства как в целях сбыта, так и для личного употребления, отделил часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 0,35 грамма, которое поместил в пластиковый контейнер, смешав его с табаком, и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, примерно до 17 часов 13 февраля 2018 года, до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,63 грамма, содержащееся в 19 (девятнадцати) полимерных пакетиках с застежками, обмотанных фрагментами фольги и липкой лентой, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

13 февраля 2018 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов, ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном на пересечении ........... и ..........., часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массы употребил лично, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой, продолжил незаконно хранить при себе, примерно до 17 часов 13 февраля 2018 года, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

13 февраля 2018 года, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь на пересечении ..........., и имея при себе незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамм, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: ............

13 февраля 2018 года, в период времени с 17 часов до 17 часов 50 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ........... по адресу: ..........., в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в левом нижнем внутреннем кармане надетой на нем олимпийки было обнаружено и изъято незаконно хранимое им без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, что является значительным размером, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что действительно, действуя согласованно с неизвестным ему лицом, посредством связи «Интернет», занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и 13 февраля 2018 года забрал из тайника закладку с наркотиками, в количестве 20 пакетов, с целью их последующих сбытов, преследуя при этом цель незаконного обогащения. Кроме того, он взял один сверток из имевшихся у него и распаковал его для личного употребления, перемешал его с табаком, который у него находился в пластиком контейнере, сделав смесь наркотического средства «соль» и табака, часть которой в последующем употребил, а часть хранил для дальнейшего личного употребления. 

Виновность ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, а так же по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что на протяжении двух последних лет он по трудовому договору работает водителем в такси «Везет», работает на личном автомобиле, ХХХХ. 13 февраля 2018 года, примерно в 13 часов текущего дня, ФИО2 позвонил ему по телефону и попросил отвезти его в ..........., он согласился. Приехал он за ним примерно в 14 часов 10 минут, ФИО1 находился на пересечении ........... и ............ Далее М сел в автомобиль и просил ехать в ........... на пересечение ..........., зачем они ехали на указанное место ФИО1 не рассказывал. Примерно в 14 часов 25 минут они приехали в ........... на пересечение ..........., где ФИО1 вышел из машины, он все время оставался в автомобиле, куда ФИО1 ушел, и что делал, он не видел. Примерно в 14 часов 50 минут 13 февраля 2018 года ФИО1 вернулся в автомобиль, он и ФИО2 при помощи имевшегося у него приспособления для курения в виде трубки, стал употреблять наркотическое средство. После того как они с ФИО1 покурили, он вышел на улицу. Примерно в 15 часов 00 минут к ним подошли сотрудники полиции, которые представились показав служебные удостоверения, попросили его предъявить свои документы, он добровольно предъявил свои документы, в этот момент он увидел, что ФИО1 побежал в сторону трансформаторов, находившихся неподалеку от них. Но ФИО1 задержали, по разговорам сотрудников полиции он понял, что он что-то выкинул за забор, где находились трансформаторы. Далее его доставили с целью проведения личного досмотра, в ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское», который расположен по адресу: ............ В ходе проведенного личного досмотра у него было обнаружено: в правом боковом наружном кармане дубленки надетой на нем был обнаружен сотовый телефон, модель «SAMSUNG с сим-картой «Билайн» и картой памяти на 4 GB. Который был изъят. Двумя ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе были взяты смывы с ладоней его рук. По факту его личного досмотра был составлен акт личного досмотра, с которым он и все участвующие были ознакомлены, замечаний и дополнений ни у кого не было, в акте расписался он, и все участвующие лица. После этого был произведён осмотр его автомобиля хххххх, в ходе которого обнаружены на передней полке автомобиля курительные приспособления в количестве 2 шт., которые изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт клапан, которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие, на лицевой стороне конверта была сделана соответствующая содержимому пояснительная надпись, и расписались все участвующие лица. На заднем сидении автомобиля, в рюкзаке, принадлежащем ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «самсунг», сим карты, пустые блоги из-под сим-карт, все изъятое упаковано в конверты. По данному факту был составлен акт досмотра транспортного средства, который был составлен верно, в котором расписался он, и все участвующие лица. После чего он дал объяснение по всему вышеизложенному (том 1 л.д. 60-64).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области. По поручению руководства ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области для проверки информации, о том, что в районе ........... неизвестные лица осуществляют распространение наркотических средств по системе закладок. 13 февраля 2018 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», которое было поручено ему, оперуполномоченным ФИО11 и ФИО9 13 февраля 2018 года, примерно в 14 часов 50 минут, на пересечении улиц ........... был замечен мужчина, как в последствии было установлено – ФИО1, который шел со стороны рельсов, расположенных по ..........., по направлению к автомобилю «...........», в котором находился второй мужчина, как в последствии было установлено водитель такси ФИО10, в руках ФИО1 держал телефон и что-то в нем фиксировал, он перешел проезжую часть, подошел к автомобилю и сел в автомобиль. Они стали вести наблюдение за ФИО1 и ФИО10 Примерно в 15 часов 13 февраля 2018 года было принято решение проверить личности указанных граждан с этой целью подошли к ним. Сотрудник полиции ФИО11 подошел к автомобилю, со стороны где находился ФИО1, ФИО1 открыв двери автомобиля вышел на улицу, далее ФИО1 сразу же оттолкнув ФИО11 и стал убегать в сторону подстанции расположенной у ..........., убегая ФИО1 примерно в 15 часов 05 минут выкинул через бетонный забор, которой была огорожена подстанция ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети расположенного у ........... светлый небольшой сверток. Примерно в это же время, недалеко от ........... действия ФИО1 были пресечены он был задержан им и ФИО11 О случившемся было доложено руководству, так же сообщено в ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области и диспетчеру ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети. Через некоторое время к подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети прибыл оперуполномоченный ФИО12, который с участием понятых, сотрудника ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети и задержанного ФИО1 произвел осмотр территории подстанции в ходе которого как ему известно были изъяты свертки с наркотическим средством. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был доставлен в здание ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. В пути следования с ФИО1 никаких оперативных мероприятий не проводилось, его никто не досматривал, содержимое карманов не проверял. В момент задержания и до него гражданин ФИО1 о том, что у него при себе имеются наркотические средства, иные запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, добытые преступным путем, не заявлял. Так же был задержан и доставлен в отдел полиции ФИО10 По прибытию в отдел наркоконтроля МУ МВД РФ «Энгельсское» ..........., оперуполномоченным ФИО9 был досмотрен ФИО10 Им во двор отдела полиции по адресу ........... в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут 13.02.2018 года проводился досмотр автомобиля, ХХХХ, находившегося под управлением ФИО10 досмотр проводился с участием двух понятых и ФИО10 Перед проведением досмотра автомобиля были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра, обязанности участвующих лиц и ответственность, ФИО10 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ и у ФИО10 выяснялось о наличии запрещенных в автомобиле предметов и веществ, на что последний пояснил, что ничего запрещенного у него в автомобиле нет. По ходу проведения досмотра автомобиля составлялся акт. В ходе проведения досмотра автомобиля на передней панели автомобиля были обнаружены два курительных приспособления, которые были изъяты в пустой полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой на которой все участвовавшие расписались, пакет был снабжен пояснительной надписью о содержимом. Кроме того, на заднем сидении автомобиля, в рюкзаке, были обнаружены телефон «Самсунг» и сим карты «билайн» 3 штуки, «мегафон» 2 шт, «МТС» 2 шт, «Ростелеком» - 1 и 5 пустых блоков из-под сим карт. Указанный телефон был изъят, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском печати, заверенная подписями участвующих лиц. Сим-карты и блоки из-под сим карт были упакованы в пустой бумажный конверт клапан, которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне конверта была сделана соответствующая содержимому пояснительная надпись, на конверте и бирке расписались все участвующие лица. По факту досмотра автомобиля был составлен соответствующий акт, в котором было указано время начала и окончания досмотра, после чего сотрудник полиции предоставил акт для ознакомления. Замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было. Все изложенное в акте соответствовало истине. Затем в данном акте расписались все участвовавшие лица. Более добавить нечего. (том 1 л.д. 216-218)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. 13 февраля 2018 года в ........... во второй половине дня, сотрудниками ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области ФИО8, ФИО11 и ФИО9 проводилось ОРМ «Наблюдение» и в районе пересечения улиц Спортивной и Лесозаводской ..........., и были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков граждане ФИО1 и ФИО10 В период времени с 16 часов до 16 часов 15 минут, им проводился осмотр места происшествия на территории ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети, расположенном вблизи ..........., где он с участием двух понятых, участвующего сотрудника электростанции – ФИО13 и с участием задержанного ФИО1 изымал наркотические средства, ранее выброшенные ФИО1 через забор, которым была огорожена территория электростанции, с целью сокрытия преступления. Местом проведения осмотра был участок территории электростанции, огороженный бетонным забором, расположенный вблизи ..........., вход на указанную территорию был через калитку, закрытую на замок. Участвовавший в осмотре ФИО13 при помощи ключа открыл калитку и все участвующие вошли на территорию ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети. Перед началом осмотра места происшествия, в протоколе осмотра, он указал время начала данного действия, данные участвовавших лиц, разъяснял права, обязанности участвующих, ответственность, порядок проведения осмотра места происшествия, право делать замечания подлежащие внесению в протокол, знакомиться с протоколом, после чего приступил к осмотру места происшествия, где на расстоянии примерно двух метров от входа, на земле, был, обнаружен сверток из полимерного материала светлого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого содержалось 15 свертков из серого скотча, внутри каждого из которых находился сверток из фрагмента фольги содержащий полимерный пакетик с замком типа зип-лок внутри которого находилось порошкообразное зеленое вещество, которые были изъяты в пустой бумажный конверт, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где все принимавший участие в осмотре расписались, на конверте была сделана соответствующая содержимому надпись о содержимом, под которой так же все участвовавшие расписались. По ходу осмотра места происшествия был составлен протокол. По окончании осмотра места происшествия, он указал в протоколе осмотра места происшествия время окончания данного действия, после чего все участвовавшие в осмотре ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было, все изложенное в протоколе осмотра места происшествия соответствовало истине. Далее в данном протоколе осмотра места происшествия все участвовавшие лица расписались. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснял, что в обнаруженным свертком является оптовая закладка с наркотическим средством, в ней содержаться 15 свертков с наркотическим средством «соль», данные наркотические средства он хранил с целью дальнейшего распространения, однако он испугался сотрудников полиции и чтобы сокрыть преступные намерения, данный сверток с наркотическим средством «соль» он перебросил через забор на территорию Саратовских распределительных сетей, расположенных у ............ Пояснения ФИО1 он вписал в протокол, который составлялся по ходу осмотра. Изъятые упаковки вместе с веществами были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что это наркотическое средство (том 1 л.д. 219-221).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14, об обстоятельствах проведения 13 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 и задержания последнего. В последствии, как ему стало известно, у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство и телефон содержащий информацию о распространении наркотиков в ........... и Саратове. 14 февраля 2018 года, в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 40 минут, он совместно с оперуполномоченной ФИО15 и кинологом МКВ участвовал в обыске по адресу: ..........., где проживал ФИО1 Так же в обыске принимали участие два понятых, КНГ Обыск проводила ИВМ, которая предъявила КНГ, постановление о производстве обыска по указанному адресу, после того как КНГ ознакомилась с постановлением, расписалась в нем. Далее, все участвующие вошли в указанный адрес. После этого ИВМ стала заполнять протокол обыска, записала дату проведения, время начала обыска, данные всех участвующих, разъяснила, что на основании постановления следователя по данному адресу проводиться обыск в целях отыскания предметов запрещенных в гражданском обороте, наркотиков, оружия, денежных средств полученных преступным путем. Всем лицам участвующим в обыске разъяснила права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт обыска, порядок его производства и результаты обыска, право, в процессе обыска делать замечания по поводу совершенных действий и пояснила, что замечания участников обыска будут записаны в протокол обыска. КНГ разъяснила ст.51 Конституции РФ и предложила добровольно выдать предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота: оружие, наркотики, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что КНГ пояснила, что ничего запрещенного нет. В ходе проведения обыска, в деревянном трехстворчатом шкафу, в жилой комнате, был обнаружен пластиковый контейнер прозрачный с зеленой крышкой внутри которого имелись пакеты типа «зип-лок», рулон фольгированной бумаги, резиновые перчатки, данный контейнер с содержимым был изъят в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были вклеены между фрагментом листа с пояснительной надписью и бумажной биркой на которой расписались все участвующие в обыске лица. В выдвижном ящике данного шкафа обнаружены весы «Паркет Скайл», которые были изъяты в пустой бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой на которой все участвовавшие в обыске расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись о содержимом. В кармане кофты, находящейся в шкафу обнаружен пластиковый желтый контейнер содержащий три бумажных свертка с растительным зеленым веществом один сверток из фольги с растительным зеленым веществом, который был изъят в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были вклеены между фрагментом листа с пояснительной надписью и бумажной биркой, на которой расписались все участвующие в обыске лица. так же в ходе обыска была изъята черная пластиковая коробка с 5 пластиковыми футлярами от медицинских пипеток с остатками вещества темного цвета, три пробки от бутылок с остатками темного вещества, пластиковая щетка, которые были изъяты в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были вклеены между фрагментом листа с пояснительной надписью и бумажной биркой на которой расписались все участвующие в обыске лица. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, по окончанию обыска с данным протоколом были ознакомлены участвующие лица, все присутствующие поставили свои подписи. Замечаний, заявлений и дополнений к полноте и правильности составления протокола обыска, а также к проведенным действиям ни от кого из участвовавших лиц не поступило. В протоколе обыска, все было отражено верно, были отражены все проводимые действия в том порядке, в котором они проводились, все обнаруженные и изъятые предметы, их упаковка (том 1 л.д.222-224).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области. 13 февраля 2018 года, в период времени с 17 часов по 17 часов 50 минут, по поручению руководства ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области в одном из служебных кабинетов отдела наркоконтроля МУ МВД РФ «Энгельсское» ...........-а, ФИО1 им проводился личный досмотр ФИО1, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Для участия в досмотре ФИО1 были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом проведения досмотра понятым он разъяснил их права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт досмотра, порядок его производства и результаты досмотра, а также им было разъяснено право, что они могут в процессе досмотра делать замечания по поводу совершенных действий и пояснил, что их замечания будут записаны в соответствующий протокол. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота: оружие, наркотики, а так же денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что у него имеется при себе наркотическое средство «соль» с целью сбыта через закладки. После этого он стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом боковом наружном кармане штанов обнаружено два свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из них находится сверток из фольги внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом темно-зеленого цвета. Данные свертки, изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись, на конверте и бирке расписались все участвующие лица. В левом нижнем внутреннем кармане олимпийки обнаружена пластиковая емкость в которой находится вещество растительного происхождения светлого цвета. Данная емкость, изъята и упакована в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись, на конверте и бирке расписались все участвующие лица. В левом нижнем боковом наружном кармане куртки обнаружен кошелёк внутри которого находились три банковских карты на имя ФИО1, которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись, на конверте и бирке расписались все участвующие лица. В левом нижнем боковом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон, модель «xiaomi», который был изъят, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском печати, заверенная подписями участвующих лиц. Двумя ватными тампонами смоченными в спиртовом растворе были взяты смывы с ладоней рук ФИО1, были произведены вырезы карманов куртки и олимпийки надетых на ФИО1, где было обнаружено вещество, также в ходе досмотра ватными палочками были взяты образцы буккального эпителия у ФИО1, все изъятое было упаковано в пустые бумажные конверты клапаны, которых заклеены и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на лицевой стороне конвертов были сделаны соответствующие содержимому пояснительные надписи, на конвертах и бирках расписались все участвующие лица. Далее он предложил ФИО1 снять всю одежду, после чего тщательно досмотрел его, затем проверил все карманы, швы, подкладки его одежды, но ничего более при этом не обнаружил. По факту личного досмотра ФИО1 на компьютере был составлен соответствующий акт, который был распечатан на бумаге на принтере, после чего ФИО1 было предложено собственноручно внести пояснения по поводу обнаруженного и изъятого у него, на что ФИО1 согласился и собственноручно записал в акте, что при себе имел наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. Далее он указал в этом акте время начала и окончания личного досмотра ФИО1, после чего зачитал вслух указанный акт. Замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было. Все изложенное в акте соответствовало истине. Затем в данном акте расписались все участвовавшие лица и ФИО1 При просмотре в телефоне ФИО1 информации было установлено, что ФИО1 13 февраля 2018 года оборудовал 2 тайника с наркотическими средствами в районе ........... о чем было доложено руководству ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области (том 1 л.д.235-237).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ЕАА, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, расположенного по адресу: ............ 13 февраля 2018 года он по поручению руководства ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» ........... выполнял оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению тайников с наркотическим средством оборудованных ФИО1 в ........... недалеко от пересечения улиц Лесозаводской и Спортивной ..........., с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так, 13 февраля 2018 года им проводился осмотр места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии примерно 100 метров от ............ Для участия в осмотре места происшествия по указанному адресу примерно в 19 часов 15 минут 13 февраля 2018 года в качестве понятых были приглашены два мужчины, которые добровольно согласились принять участие в осмотре. Далее в присутствии двух приглашенных граждан, в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 38 минут текущего дня, проводился осмотр места происшествия с применением фотосъемки. Перед началом осмотра места происшествия в протоколе осмотра, он указал время начала данного действия, данные понятых. В начале проведения осмотра места происшествия он разъяснил понятым права, а именно право участвовать в проводимом следственном действии, делать замечания и заявления по поводу проводимых действий, подлежащие внесению в протокол, знакомиться с протоколом. Кроме того, всем участвующим лицам были разъяснены обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее он приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого, у основания дерева был, обнаружен сверток из серого скотча, внутри которого находился фрагмент фольги, внутри которого содержался полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом зеленого цвета, которые были изъяты в пустой бумажный конверт, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где понятые расписались, на конверте была сделана соответствующая содержимому надпись о содержимом, под которой так же все участвовавшие расписались. По ходу осмотра места происшествия был составлен протокол. По окончании осмотра места происшествия, в протоколе осмотра места происшествия указано время окончания данного действия, после чего все участвовавшие в осмотре ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было, все изложенное в протоколе осмотра места происшествия соответствовало истине. Далее в данном протоколе осмотра места происшествия все участвовавшие лица расписались. Далее он пригласил мужчин, участвовавших в качестве понятых подняться чуть выше по насыпи в сторону рельсов расположенных по ..........., где в период времени с 19 часов 47 минут по 20 часов 04 минут текущего дня проводился осмотр места происшествия с применением фотосъемки. Перед началом осмотра места происшествия в протоколе осмотра, он указал время начала данного действия, данные понятых. В начале проведения осмотра места происшествия он разъяснил понятым права, а именно право участвовать в проводимом следственном действии, делать замечания и заявления по поводу проводимых действий, подлежащие внесению в протокол, знакомиться с протоколом. Кроме того, всем участвующим лицам были разъяснены обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее он приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого, на участке местности расположенном на расстоянии примерно 105 метров от ..........., в стволе дерева был, обнаружен сверток из серого скотча, внутри которого находился фрагмент фольги, внутри которого содержался полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом зеленого цвета, которые были изъяты в пустой бумажный конверт, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где понятые расписались, на конверте была сделана соответствующая содержимому надпись о содержимом, под которой так же все участвовавшие расписались. По ходу осмотра места происшествия был составлен протокол. По окончании осмотра места происшествия, в протоколе осмотра места происшествия указано время окончания данного действия, после чего все участвовавшие в осмотре ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было, все изложенное в протоколе осмотра места происшествия соответствовало истине. Далее в данном протоколе осмотра места происшествия все участвовавшие лица расписались. Впоследствии все изъятые свертки с веществом, которые были изъяты в ходе осмотров места происшествия были направлены на исследование, в ходе которого установлено что в свертках находилось наркотическое средство (том 1 л.д. 244-246).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области. По поручению руководства ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области для проверки информации, о том что в районе ........... неизвестные лица осуществляют распространение наркотических средств по системе закладок 13 февраля 2018 года участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», которое было поручено ему, оперуполномоченным ФИО11 и ФИО8 Примерно в 14 часов 50 минут на пересечении улиц Лесозаводской и Спортивной ........... был замечен мужчина, как в последствии было установлено – ФИО1, который шел со стороны рельсов, расположенных по ..........., по направлению к автомобилю «Киа Рио», в котором находился второй мужчина, как в последствии было установлено водитель такси ФИО10, в руках ФИО1 держал телефон и что-то в нем фиксировал, он перешел проезжую часть, подошел к автомобилю и сел в автомобиль. Они стали вести наблюдение за ФИО1 и ФИО10 Примерно в 15 часов было принято решение проверить личности указанных граждан с этой целью подошли к ним. ФИО11 и ФИО8 подошли к автомобилю со стороны, где находился ФИО1, он подошел со стороны капота автомобиля, где находился ФИО10 он представился ФИО10 и предъявил удостоверение. В этот момент он увидел, что ФИО1, оттолкнув ФИО11, стал убегать в сторону подстанции, расположенной у ..........., убегая ФИО1 примерно в 15 часов 05 минут что-то выкинул через бетонный забор, которой была огорожена подстанция ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети расположенного у ............ Примерно в это же время недалеко от ........... действия ФИО1 были пресечены, он был задержан ФИО8 и ФИО11 О случившемся было доложено руководству, так же сообщено в ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» ........... и диспетчеру ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети. Через некоторое время к подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети прибыл оперуполномоченный ФИО12, который с участием понятых, сотрудника ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети и задержанного ФИО1 произвел осмотр территории подстанции в ходе которого как ему известно были изъяты свертки с наркотическим средством, которые выкинул на территорию подстанции ФИО1 когда убегал от сотрудников полиции. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 и ФИО10 были доставлены в здание ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. По прибытию в отдел наркоконтроля МУ МВД РФ «Энгельсское» ...........-а, им был досмотрен ФИО10 его досмотр проводился с участием двух приглашенных понятых. В ходе личного досмотра ФИО10 ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, в котором было указано время начала и окончания досмотра, все проводимые действия. Замечаний и дополнений к проведенным действиям ни у кого не было. Все изложенное в акте соответствовало истине. Затем в данном акте расписались все участвовавшие лица (том 2 л.д.205-207).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом ОУ ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО11, согласно которого по адресу: ..........., около ..........., было задержано лицо, подозреваемое в распространении предположительно наркотических средств. При задержании данное лицо пыталось скрыться, при этом сбросило через забор электростанции сверток (том 1 л.д. 15);

- рапортом о задержании ФИО1 у ........... (том 1 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на расстоянии 2-х метров от входа на территорию подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети, расположенной у ..........., сотрудником полиции было обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) полимерных пакетиков с застежками, обмотанные фрагментами фольги и липкой лентой, помещенные в сверток из фольги, содержащийся в свертке из полимерной пленки, имеющей нарушение целостности упаковки (том 1 л.д.16-18);

- справкой об исследовании хххххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1-15), суммарной массой 7,00г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 22);

- рапортом о задержании ФИО1 у ........... (том 1 л.д. 23-24);

- актом личного досмотра ФИО1, согласно которому в правом боковом наружном кармане штанов обнаружено 2 (два) свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из них находится сверток из фольги внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом темно-зеленого цвета, в левом нижнем внутреннем кармане олимпийки обнаружена пластиковая емкость в которой находится вещество растительного происхождения светлого цвета, в левом нижнем боковом наружном кармане куртки обнаружен кошелёк внутри которого находится три банковских карты «Tinkoff Bank» «Альфа банк» «Сбербанк» на имя ФИО2 М, в левом нижнем боковом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон, модель «xiaomi», двумя ватными тампонами были взяты смывы ладоней рук ФИО1, ватными палочками были взяты образцы буккальных эпителий, вырезан левый нижний наружный карман куртки ФИО1, вырезан внутренний карман олимпийки ФИО1 (том 1 л.д. 25-27);

- справкой об исследовании хххххх от 14 февраля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой соответственно 0,32 г и 0,36г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 30);

- справкой об исследовании хххххх от 14 февраля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0, 35г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 33);

- актом досмотра автомобиля, KIA-RIO н/з Т 324 РА, согласно которого были обнаружены и изъяты курительные приспособления (том 1 л.д. 43-45);

- рапортом о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что у основания дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ..........., на расстоянии примерно 100 метров от ........... обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 136, т.2 л.д.229);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у основания дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ........... ..........., на расстоянии примерно 100 метров от ........... сотрудником полиции был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик с застежкой, обмотанный фрагментом фольги и липкой лентой (том 1 л.д.137-140);

- справкой об исследовании хххххх от 14 февраля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,50 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 143);

- рапортомм о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что в стволе дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ..........., на расстоянии примерно 105 метров от ........... обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 146, т. 2 л.д.229);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в стволе дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ..........., на расстоянии примерно 105 метров от ........... сотрудником полиции был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик с застежкой, обмотанный фрагментом фольги и липкой лентой (том 1 л.д.147-150);

- справкой об исследовании хххххх от 14 февраля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 153);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 13 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории подстанции ПАО «МРСК Волги» - Саратовские распределительные сети, расположенной у ..........., было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,00 грамма, которое ФИО1, незаконно хранил, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, однако, преступление им не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 1 л.д. 159);

- заключением экспертов хххххх от 20 марта 2018 года согласно которому, 

представленное на экспертизу вещество массой соответственно равной 0,31 г и 0,35г, (суммарной массой 0,66 г.), обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (затрачено на исследование 0,02г),

представленное на экспертизу вещество из пластиковой емкости, массой равной 0,34г, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (затрачено на исследование 0,01г)

представленное на экспертизу вещество массой равной 6,85 г., обнаруженное в ходе осмотра места происшествия на территории ПАО «МРСК Волги- Саратовские распределительные сети», расположенного вблизи ........... 13.02.2018 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (затрачено на исследование 0,15г),

представленное на экспертизу вещество массой равной 0,44 г., обнаруженное в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 года ( в стволе дерева), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (затрачено на исследование 0,01г),

представленное на экспертизу вещество массой равной 0,49 г., обнаруженное в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 года (у основания дерева), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (затрачено на исследование 0,01г),

представленная на исследование растительная масса из свертков, находящихся в желтом пластиковом контейнере, обнаруженная в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой 0,09г и 0,09г (суммарной массой 0,18г.) (затрачено на исследование 0,04г),

представленная на исследование растительная масса из свертков, находящихся в желтом пластиковом контейнере, обнаруженная в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 0,05г и 0,04г (суммарной массой 0,09г.) (затрачено на исследование 0,04г),

на курительных приспособлениях (состоящих пластиковых трубочек с встроенными в них стеклянными трубочками) обнаруженных и изъятых в ходе досмотра автомобиля ХХХХ 13.02.2018 года, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон, 

на объектах, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, а именно: пластиковом футляре черного цвета с этикеткой «Губка для обуви», с пластиковой крышкой черного цвета, пластиковых трубочках зеленого цвета (две из них со стеклянными трубочками)с наслоением вещества коричневого цвета, резиновом шланге с пластиковой трубочкой белого цвета, с наслоением вещества коричневого цвета, трех устройствах с отверстиями, из пробок, с наслоением вещества коричневого цвета, фрагментах металлической проволоки (один из фрагментов обернут изоляционной лентой) обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон, 

на объектах, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, а именно: в полости 7 пакетиков из полимерной пленки с застежками и фрагменте пакетика из полимерной пленки, фрагменте пакетика из полимерной пленки, на которых находятся наслоения вещества белого цвета, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон, 

фрагменты алюминиевой фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018 года и рулон фольги, изъятый в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, а так же других осмотров мест происшествия ранее могли составлять одно целое,

фрагменты изоляционной ленты изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018 года, в ходе осмотра места происшествия 13.02.2018 года на территории ПАО «МРСК Волги- Саратовские распределительные сети» Приволжское производственное отделение расположенное вблизи ...........», в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 г в стволе дерева», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 г у основания дерева», ранее могли составлять одно целое (том 1 л.д.169-184);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

два ватных тампона со смывами рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра последнего 13.02.2018г, содержащиеся во фрагмента полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,64 грамма, содержащееся в двух полимерных пакетиках с застежками, первоначальную упаковку вещества – два фрагмента клейкой изоляционной ленты серого цвета, два фрагмента фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018 года, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,33 грамма, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018 года, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

вырез кармана олимпийки, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018г, упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

вырез кармана куртки, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018г, упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

два устройства, состоящих из пластиковых зеленых трубочек со вставленными в них стеклянными трубочками (курительные приспособления) содержащие следовые количества наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе досмотра автомашины ХХХХ, 64 рус 13.02.2018г, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

два ватных тампона со смывами рук ФИО10, изъятые в ходе личного досмотра последнего 13.02.2018 г, содержащиеся во фрагмента полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,48 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент клейкой изоляционной ленты серого цвета, фрагмент фольги изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 года, у основания дерева, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент клейкой изоляционной ленты серого цвета, фрагмент фольги изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13.02.2018 года, в стволе дерева, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 6,84 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент полимерной пленки, фрагменты фольги, фрагменты клейкой изоляционной ленты серого цвета, 15 пустых пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, изъятые 13.02.2018 г. в ходе осмотра места происшествия на территории ПАО «МРСК Волги- Саратовские распределительные сети» Приволжское производственное отделение расположенное вблизи ..........., первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет, 

картонная коробка с изображением весов и текстом «POCKET SCALE», электронные весы в сером пластиковом корпусе с прозрачной пластиковой крышкой, бумажный лист с печатным типографским текстом на иностранном языке изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 г., упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

наркотическое средство – Каннабис (марихуана) суммарной массой 0,14г. содержащееся в двух полимерных прозрачных пакетика с застежками типа «зип-лок», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 0,05г содержащееся в двух полимерных прозрачных пакетика с застежками типа «зип-лок», первоначальная упаковка - пластиковый желтый контейнер, 3 фрагмента бумажных листов, 1 фрагмент фольгированной бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

пластиковый контейнер с зеленой крышкой внутри которого содержаться картонная коробка, внутри которой находятся 7 упаковок пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок, 3 упаковки пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 100*150 мм, 1 упаковка пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 60*80 мм, 3 упаковки пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 50*70 мм, часть рулона фольги, 4 синие резиновые перчатки, 1 фрагмент полимерного пакетика, салфетка в упаковке, отрывные листы клеящейся бумаги желтого цвета, 7 полимерных пакетиков с застежками типа зип-лок размером 40*55 мм на внутренней поверхности которых содержатся следы наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

пластиковый футляр черного цвета с этикеткой «Губка для обуви» с пластиковой черной крышкой, пластиковые трубки зеленого цвета (две из них со стеклянными трубочками) с наслоением темного вещества, резиновый шланг с пластиковой трубкой белого цвета с наслоением темного вещества, три устройства с отверстиями из пробок с наслоением вещества коричневого цвета, фрагменты металлической проволоки ( один из фрагментов обернут изоляционной лентой) на поверхности которых содержатся следы наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет, 

2 сим карты «МТС», 2 сим карты «Мегафон», 3 сим карты «Билайн», 1 сим карта «Рос-телеком», 5 пустых трафаретов из-под сим карт изъятые в ходе досмотра автомашины ХХХХ рус 13.02.2018 года, упакованные в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

банковские карты «Tinkoff Bank» хххххх, «Альфа Банк» хххххх «Сбербанк» хххххх на имя М. ФИО2, обнаруженные и изъятые в ходе в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018г, упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

3 ватных палочки содержащие буккальный эпителий ФИО1 изъятые в ходе личного досмотра последнего 13.02.2018г, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

телефон сотовой связи «xiaomi» sim-карта «МТС», микро-карта, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2018 г. упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

телефон сотовой связи «samsung» sim-карта «мегафон» sim-карта «теле-2» микро-карта, изъятые 13.02.2018 года в ходе досмотра автомобиля ХХХХ рус принадлежащие ФИО1 упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет,

телефон сотовой связи «samsung» sim-карта «билайн» микро-карта изъятые 13.02.2018 года в ходе досмотра автомобиля ХХХХ рус принадлежащие ФИО10 упакованный в бумажный конверт, опечатанный согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет (том 2 л.д.5-28, том 2 л.д. 54-164);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от железнодорожных рельсов по ..........., и на расстоянии примерно 120 метров от ..........., где произрастают деревья, пояснив, что 13.02.2018 года примерно в 14 часов 30 минут на указанном месте, у деревьев на земле он приобрел наркотическое средство «соль» в 20 свертках для дальнейшего распространения. Далее обвиняемый ФИО4 указал место у основания дерева, произрастающего на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ........... ..........., на расстоянии примерно 100 метров от ..........., где произрастает дерево, пояснив, что в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут 13.02.2018 года в основании данного дерева он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль» при осмотре ничего обнаружено не было. Далее обвиняемый ФИО4 указал место на дереве, произрастающем на спуске от железнодорожных рельсов, по направлению к пересечению улиц ........... ..........., на расстоянии примерно 105 метров от ..........., где произрастает дерево, пояснив, что в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут 13.02.2018 года в стволе данного дерева он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль» при осмотре ничего обнаружено не было (том 2 л.д. 179-184);

- явкой с повинной ФИО1, в которой он сообщил о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 50);

- актом медицинского освидетельствования хххххх от 13 февраля 2018 года, согласно которому у ФИО10 в моче обнаружены производные N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногексиофенон) и установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 114);

- актом медицинского освидетельствования хххххх от 13 февраля 2018 года, согласно которому у ФИО1 в моче обнаружены производные N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон и ?-пирролидиногексиофенон) и установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 122).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно намеревался сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются оглашенными показаниями сотрудников полиции, осуществлявших ОРМ «наблюдение», в ходе которого была пресечена незаконная деятельность ФИО1 Оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей обвинения по мнению суда не имеется, поэтому эти показания кладутся в основу обвинительного приговора.

Суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый, вступив в предварительный сговор и действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по средством интернета, покушался на сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ хххххх, является крупным размером. Данное наркотическое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, однако, ФИО1 незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство. 

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, незаконно хранимого ФИО1, суд исходит из положений Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, является значительным размером. 

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, согласно заключению комиссии экспертов хххххх от ДД.ММ.ГГГГ выявлена наркомания вследствие употребления синтетического наркотического средства «соль», нуждается в лечении от наркомании, медицинской реабилитации и ресоциализации.

Суд признаёт подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает наличие явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении сожительницы, находящейся в состоянии беременности, рождение ребенка в будущем, состояние здоровья его и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимому ФИО1 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Однако, принимая во внимание отношение подсудимого к совершенному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который не оспаривал фактические обстоятельства дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, наличие на иждивении сожительницы, находящейся в состоянии беременности, рождение ребенка в будущем, суд признает данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначает ФИО1 по данной статье обвинения наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи, применяя положения ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия произведена оплата труда адвоката Свиридова В.А. на сумму 6600 рублей (том 3 л.д. 32-33), которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного следствия по назначению органа следствия, подлежат взысканию с ФИО1 доход государства.

Принимая во внимание, что ФИО1 фактически был задержан 13 февраля 2018 года, то срок отбывания наказания подлежит исчислению с 13 февраля 2018 год.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 (восемь) лет лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 июля 2018 года, зачесть в срок наказания время содержание ФИО1 под домашним арестом с 13 февраля 2018 года до 14 июля 2018 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с 15 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 6600 (шесть тысяча шестьсот) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- два ватных тампона со смывами рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра последнего 13 февраля 2018 года, содержащиеся во фрагмента полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,64 грамма, содержащееся в двух полимерных пакетиках с застежками, первоначальную упаковку вещества – два фрагмента клейкой изоляционной ленты серого цвета, два фрагмента фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,33 грамма, содержащееся в пластиковом контейнере с крышкой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, 

- вырез кармана олимпийки, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованный в бумажный конверт,

- вырез кармана куртки, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованный в бумажный конверт, 

- два устройства, состоящих из пластиковых зеленых трубочек со вставленными в них стеклянными трубочками (курительные приспособления) содержащие следовые количества наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе досмотра автомашины KIA-RIO, номерной знак 

<

***> рус 13 февраля 2018 г., упакованные в бумажный конверт, 

- два ватных тампона со смывами рук ФИО10, изъятые в ходе личного досмотра последнего 13 февраля 2018 года, содержащиеся во фрагмента полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,48 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент клейкой изоляционной ленты серого цвета, фрагмент фольги изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13 февраля 2018 года, у основания дерева, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент клейкой изоляционной ленты серого цвета, фрагмент фольги изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ........... 13 февраля 2018 года, в стволе дерева, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества) 6,84 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент полимерной пленки, фрагменты фольги, фрагменты клейкой изоляционной ленты серого цвета, 15 пустых пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, изъятые 13.02.2018 г. в ходе осмотра места происшествия на территории ПАО «МРСК Волги- Саратовские распределительные сети» Приволжское производственное отделение, расположенное вблизи ..........., первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, 

- картонная коробка с изображением весов и текстом «POCKET SCALE», электронные весы в сером пластиковом корпусе с прозрачной пластиковой крышкой, бумажный лист с печатным типографским текстом на иностранном языке изъятые в ходе обыска по адресу: ..........., 14 февраля 2018 года, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 0,14 г., содержащееся в двух полимерных прозрачных пакетика с застежками типа «зип-лок», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 0,05 г., содержащееся в двух полимерных прозрачных пакетика с застежками типа «зип-лок», первоначальная упаковка - пластиковый желтый контейнер, 3 фрагмента бумажных листов, 1 фрагмент фольгированной бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14 февраля 2018 года, упакованные в полимерный пакет,

- пластиковый контейнер с зеленой крышкой внутри которого содержатся картонная коробка, внутри которой находятся 7 упаковок пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок, 3 упаковки пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 100*150 мм, 1 упаковка пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 60*80 мм, 3 упаковки пакетов из полимерной пленки с застежками типа зип-лок размером 50*70 мм, часть рулона фольги, 4 синие резиновые перчатки, 1 фрагмент полимерного пакетика, салфетка в упаковке, отрывные листы клеящейся бумаги желтого цвета, 7 полимерных пакетиков с застежками типа зип-лок размером 40*55 мм на внутренней поверхности которых содержатся следы наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ........... 14.02.2018 года, упакованные в полимерный пакет, 

- пластиковый футляр черного цвета с этикеткой «Губка для обуви» с пластиковой черной крышкой, пластиковые трубки зеленого цвета (две из них со стеклянными трубочками) с наслоением темного вещества, резиновый шланг с пластиковой трубкой белого цвета с наслоением темного вещества, три устройства с отверстиями из пробок с наслоением вещества коричневого цвета, фрагменты металлической проволоки (один из фрагментов обернут изоляционной лентой) на поверхности которых содержатся следы наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: ..........., 14 февраля 2018 года, упакованные в полимерный пакет, 

- 2 сим карты «МТС», 2 сим карты «Мегафон», 3 сим карты «Билайн», 1 сим карта «Рос-телеком», 5 пустых трафаретов из-под сим карт изъятые в ходе досмотра автомашины ХХХХ, 13 февраля 2018 года, упакованные в бумажный конверт, 

- банковские карты «Tinkoff Bank» хххххх, «Альфа Банк» хххххх «Сбербанк» хххххх на имя ФИО2, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованный в бумажный конверт, 

- 3 ватных палочки, содержащие буккальный эпителий ФИО1 изъятые в ходе личного досмотра последнего 13 февраля 2018 года, содержащиеся в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить, 

- телефон сотовой связи «xiaomi» sim-карта «МТС», микро-карта, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2018 года, упакованный в бумажный конверт, 

- телефон сотовой связи «samsung» sim-карта «мегафон» sim-карта «теле-2» микро-карта, изъятые 13 февраля 2018 года в ходе досмотра автомобиля KIA-RIO, номерной знак 

<

***> рус, принадлежащие ФИО1, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - обратить в доход государства,

- телефон сотовой связи «samsung» sim-карта «билайн» микро-карта, изъятые 13 февраля 2018 года, в ходе досмотра автомобиля KIA-RIO, номерной знак 

<

***> рус, принадлежащие ФИО10 упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - вернуть ЕВВ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий ...........

...........

...........